Giriş
İmam Şâfiî (ö. 204/820) iyi bir fıkıh âlimi olmakla birlikte iyi bir de şairdir. Arap

dili ve edebiyatının pek çok önemli simalarından bu konuda övgüler almıştır. Şiirlerinde
farklı konuları amaçladığı çerçevede, çok sağlam ve net ifadelerle muhatabına aktarmış,
lafı dolandırmadan verdiği mesajlarla her kesime hitap edebilmiştir.

Onların dilini, şivesini ve âdetlerini öğrendim. Huzeyl kabilesi, en
fasih konuşan Arap kabilesiydi. Onlar nereye gitse ben de giderdim. Mekke’ye dönünce
de şiir inşad etmeye başladım.”5 Nitekim Arap dil biliminin en önde gelen şahsiyetle-
rinden biri olan el-Esma’î (ö. 216/831) bile “Huzeyl kabilesinin şiirlerini Kureyşli Mu-

1) el-Bagdâdî, Ebu’l-Ferac Kudâme b. Ca‘fer, Nakdu’ş-Şi‘r, Kostantiniyye, Matbaatu’l-Cevâib, 1302, s.
19.

2) Bu konuda geniş bilgi için Behcetî, Mucâhid Mustafa, Dîvanu’ş-Şâfiî, Dâru’l-Kalem, Şam, 1999, s.
26.

3) Ebû Nuaym, Abdullah b.

192/809) çocuklarının eğitmenine “onlara nezih şiir ve değerli sözleri öğret”
şeklindeki tavsiyesi de onun şiire olan bakışına ve öğrenilmesi ve öğretilmesi konusunda
gösterilmesi gereken itinaya işaret etmektedir.7

İmam Şâfiî öz konuşur, muhatabını ve ortamı iyi etüt ederdi. Fasih konuşan, güçlü
ruh hali ve sağlam inanca sahip olan biriydi. Açık seçik bir hitabeti vardı. Bundan dolayı
İbn Râheveyh (ö. 238/853) ona “âlimlerin hatibi” adını vermişti.”8 Nitekim Hasan b. Mu-
hammed ez-Za‘ferânî (ö. 259/873) fıkıhla ilgisi bulunmayan bazı insanların sadece İmam
Şâfiî’nin konuştuğu dile vakıf olmak adına sohbetlerine katıldıklarını ifade etmektedir.9

İmam Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) onun belâgatı ile ilgili olarak “o en fasih konu-
şan insanlardan biriydi” demiştir. Aynı şekilde İmam Malik (ö. 179/795) de onun fesaha-
tini çok beğenirdi.10 Hatta rivayet edildiğine göre İmam Şâfiî belâgata o kadar hâkimdi ki
kitaplarını konuştuğu Arapçayla yazmış olsa, pek çok insan onu okuyamaz ve anlayamaz-
dı.11 Bazı edebiyatçılar onun yanına gelir, şiir okurlar, İmam Şâfiî de onlara açıklamalarda
bulunarak şiirlerdeki anlam derinliklerini izah ederdi.12 Nitekim İbn Hişâm (ö. 761/1360)
gibi dilbilimciler onu bu konuda hüccet kabul etmişlerdir.13 Belâgat ilminin en temel si-
malarından olan el-Câhiz (ö. 255/869)da onun hakkında şöyle demektedir: “Meşhurların
kitaplarını gözden geçirdim. Şafiî’ninkilerden daha iyisini göremedim. Adeta onun ifa-
deleri, incileri peş peşe diziyor.” Muberred (ö. 286/899) ise onun hakkında şöyle der:
“Allah Şâfiî’ye rahmet etsin. O, insanların en iyi şair ve edebiyatçısı idi.”14

Bu çalışmada ele alınan İmam Şâfiî’nin şiirlerinin aidiyeti kritik edilmemiş, kaynak-
çada belirtilen adına yazılmış divanlardan seçilmiştir.

‘Ömer, Kitâbu’l-Mutavvel (Şerhu’t-Telhîs),
İstanbul, Matba‘a-ı Âmire, 1309, s. 422.

47el-‘Askerî, age, s. 361.
48İbn Munkiz, Usâma b. Murşid b. Ali, el-Bedî‘ fi’l-Bedi’ fî Nakdi’ş-Şi‘r, (Thk. Ali

Mihenna), Beyrut, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1987, s. 136,
49Bu sanatın beyitler üzerinden isimlendirmesi es-Sa‘leb (ö. 291/904) tarafından el-

ebyâtu’l-muhaccele kelimesiyle İbn Vekî‘ (ö. 393/1003) tarafından da mutmî‘
kelimesiyle karşılanmıştır. Hepsinin üzerinde durduğu ortak nokta beytin başı ve
sonu arasındaki güzel uyumun sonu gelmeden hissedilebilir olmasıdır. Dayf,
Şevkî, el-Belâgatu Tetavvurun ve Târîhun, Kahire, Dâru’l-Me‘ârif, 1995, s. 149;
Matlûb, age, s.

‘Ömer, Kitâbu’l-Mutavvel (Şerhu’t-Telhîs), İstanbul, Matba‘a-ı
Âmire, 1309, s. 422.

47) el-‘Askerî, age, s. 361.
48) İbn Munkiz, Usâma b. Murşid b. Ali, el-Bedî‘ fi’l-Bedi’ fî Nakdi’ş-Şi‘r, (Thk. Ali Mihenna), Beyrut,

Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1987, s. 136,
49) Bu sanatın beyitler üzerinden isimlendirmesi es-Sa‘leb (ö. 291/904) tarafından el-ebyâtu’l-muhac-

cele kelimesiyle İbn Vekî‘ (ö. 393/1003) tarafından da mutmî‘ kelimesiyle karşılanmıştır. Hepsinin
üzerinde durduğu ortak nokta beytin başı ve sonu arasındaki güzel uyumun sonu gelmeden hissedi-
lebilir olmasıdır. Dayf, Şevkî, el-Belâgatu Tetavvurun ve Târîhun, Kahire, Dâru’l-Me‘ârif, 1995, s.
149; Matlûb, age, s.